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تدوین هماهنگ و همسوی بودجه 1402 
و برنامه هفتم توسعه

در پی درج گزارشی با عنوان »برنامه هفتم توسعه، بازگو کننده وضعيت حاکم 
بر دولت« مورخ 1402/3/23 در روزنامه مردم سالاری، روابط عمومی‌سازمان 
برنامه و بودجه جوابیه‌ای را ارسال کرده است . در این فرصت برای شفاف‌سازی و 
تنویر افکار عمومی‌متن کامل جوابیه به اطلاع خوانندگان می‌رسد. در این جوابیه 
آمده است: ضمن قدردانی از طرح دیدگاه‌های نویسنده محترم آن روزنامه درباره 
برنامه هفتم توسعه، به استحضار می‌رساند روند تدوین لایحه برنامه هفتم توسعه، 
شامل مراحلی است که هرچند بار‌ها توسط سازمان برنامه و بودجه اعلام شده، 
اما در نهایت مورد کم‌توجهی برخی رسانه‌ها قرار گرفته است. در مورد تاخیر در 
تدوین برنامه هفتم و تاخیر در تحویل آن نسبت به بودجه 1402، اعلام می‌شود 
که سازمان برنامه و بودجه بنا به علت‌های برون‌سازمانی، ناچار به تغییر در 
زمان‌بندی‌های مقرر برای ارائه برنامه هفتم و تمدید یک‌ساله برنامه ششم توسعه 
بوده است؛ چرا که دولت دوازدهم در پایان دوره تصدی، بر ادامه سیاست‌های 
برنامه ششم توسعه پافشاری داشته و به اقدامات کارشناسی و جانبی حول برنامه 
هفتم بی‌توجه بوده است و دیگر اینکه، فرایند کارشناسی سیاست‌های کلی در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام تا پایان تابستان سال 1401، زمان برده است. 
در ادامه، در آذرماه 1401 طی همکاری نمایندگان مجلس شورای اسلامی‌و با 
پیشنهاد سازمان برنامه و بودجه، مناسب‌ترین مسیر همین بوده که بودجه 1402 
در هماهنگی و تطابق کامل با برنامه هفتم توسعه تدوین شود و موضوعات کلیدی 
امروز کشور و ارائه احکام مربوط به آنها به صورت همزمان در برنامه هفتم توسعه 
و بودجه سالیانه دیده شود. این موضوع باعث تغییر در زمان‌بندی‌های قانونی در 
جهت تکمیل فرایند کارشناسی برنامه هفتم توسعه و بودجه 1402 شده است. 
در واقع باید به این نکته توجه شود که تأخیر در ارائه برنامه هفتم در مقایسه با 
بودجه 1402، به معنای تغییر در آن نبوده است. چرا که بدنه کارشناسی که به 
تدوین هر دو سند مذکور مشغول بوده‌اند، یکسان و مشترک هستند. اما روال 
تدوین سند لایحه برنامه هفتم توسعه این‌بار به این صورت بوده که این برنامه 
دو بار در نگاه عموم کارشناسان و نخبگان قرار گیرد تا بتوان مشارکت بخش 
خصوصی و دانشگاهی را به حداکثر رساند. یک بار طی مراحل تدوین برنامه، 
بخش‌های خصوصی و دانشگاهی با شرکت در کارگروه‌های موضوع‌های کلیدی، 
بر روند کارشناسی و نگارش برنامه حضور و نظارت داشته‌اند و بار دیگر با اتمام 
تدوین لایحه برنامه، سازمان برنامه و بودجه قبل از ارائه آن به مجلس، با انتشار 
عمومی‌لایحه برنامه هفتم اقدام به دریافت نظرات و نکات مهم نخبگان دولتی و 
خصوصی که در روند برنامه مشارکتی نداشته‌اند، کرده است. این مهم باعث شده 
که تقدیم نهایی لایحه برنامه هفتم به مجلس شورای اسلامی‌با تاخیر کوتاهی در 
مقایسه با زمان رونمایی از آن انجام شود، اما با این تفاوت که ملاحظات ثانویه 

بخش‌های خصوصی و دولتی در آن در نظر گرفته شده است.

از سایت‌های نامعتبر و دست‌فروش‌ها موبایل نخرید
رئیس اتحادیه فروشندگان صوتی و تصویری، تلفن همراه و لوازم جانبی تهران 
گفت: به خریداران پیشنهاد می‌دهیم موبایل بدون گارانتی از دست‌فروش یا 
سایت‌های نامعتبر نخرند، چون با توجه به اینکه مکان مشخصی ندارند، امکان 
رسیدگی به تخلف آن‌ها نیست.محمدرضا رمضان در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان 
اینکه تاکنون شکایتی در رابطه به موبایل‌های ریپک یا رفرش شده به این 
اتحادیه گزارش نشده، گفت: اگر شکایتی در این رابطه به اتحادیه ارجاع شود، 
پیگیری خواهد شد.وی افزود: اگر فردی کالایی از فروشگاه داراری جواز خرید 
کند و هرگونه تخلفی رخ دهد، می‌تواند به اتحادیه مراجعه کند تا ظرف ۴۸ تا 

۷۲ ساعت به آن رسیدگی شود.

طلای جهانی نفس راحتی کشید
بهای طلای جهانی روزگذشته افزایش یافت، زیرا کاهش اندک دلار آمریکا و 
بازدهی خزانه‌داری به تثبیت طلا در نزدیکی سطح کلیدی ۱۹۰۰ دلار کمک 
کرد.به گزارش ایسنا، با ۵.۵ درصد افزایش به ۱۹۰۲ دلار و ۷۰ سنت رسید و 
از پایین‌ترین سطح پنج ماهه هفته گذشته فاصله گرفت. قیمت طلای آمریکا 
نیز با ۰.۲۹ دلار افزایش به ۱۹۰۳ دلار و ۷۰ سنت رسید.شاخص دلار کمتر از 
بالاترین سطح دو ماهه بود، در حالی که افزایشی که بازدهی خزانه‌داری آمریکا 
را به بالاترین حد در ۱۶ سال اخیر رساند، متوقف شد و به طلای بدون بازده 
مهلت داد. نشست سالانه جکسون هول در وایومینگ در اواخر این هفته در 
مورد افزایش نرخ بهره، با تمرکز ویژه بر سخنرانی روز جمعه جروم پاول، رئیس 

فدرال رزرو، بررسی خواهد شد.

گشایش بزرگترین نمایشگاه فرش دستباف جهان
 در تهران

سی امین نمایشگاه فرش دستباف ایران،که نوع خود بزرگترین نمایشگاه 
فرش جهان محسوب می‌شود امروز )پنجشنبه( با حضور مقامات وزارت 
صنعت معدن و تجارت، برخی از نمایندگان مجلس شورای اسامی، رئیس 
سازمان توسعه تجارت ایران و روسای اتحادیه‌ها و انجمن‌های مرتبط در محل 
دائمی‌نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران آغاز بکار کرد. به گزارش روابط عمومی‌و 
اطلاع‌رسانی سی‌امین نمایشگاه فرش دستباف ایران؛در این نمایشگاه صدها 
کارگاه و واحد تولیدی و هزاران بافنده و قالیباف،تولیدات خود را ارائه کرده‌اند.
تولیداتی از جنس هنر و زیبایی، از انواع فرش و قالی روستایی، عشایری، نفیس 
و ابریشم تا انواع گبه و گلیم، تابلو فرش و بافت زنده فرش، آثاری که چشم 
هر بازدیدکننده‌ای را خیره و مبهوت می‌کند.سی امین نمایشگاه فرش دستباف 
ایران با محوریت توسعه صادرات و یافتن بازارهای جدید صادراتی در کشورهای 
مختلف جهان، بویژه آمریکا و کشورهای اروپایی، برپا شده است. در سی امین 
نمایشگاه فرش دستباف ایران، بیش از 450 شرکت تولیدی و صادراتی هنر- 
صنعت فرش دستباف کشور حضور و مشارکت دارند و گنجینه‌ای از قالی‌های 
دستباف، مهم‌ترین کالای فاخر ایرانی و آثار کم نظیر بافندگان و هنرمندان 
ایرانی را به نمایش گذاشته اند.در این نمایشگاه؛ انواع فرش‌های دستباف مناطق 
مختلف ایران در اندازه‌ها و رنگ‌های مختلف، قالی و قالیچه، تابلو فرش‌های 
مختلف و دیگر دست بافته‌های هنرمندان ایرانی عرضه شده و فضایی بسیار 
متنوع و رنگارنگی را در معرض دید مخاطبان قرار داده شده است.نمایشگاه 
فرش دستباف ایران، مهمترین نمایشگاه فرش دستباف جهان محسوب میشود 
که هر ساله با برگزاری آن؛ هیئت‌ها، تجار و بازرگانان از نقاط مختلف جهان 
در نمایشگاه حضور می‌یابند و با تولیدکنندگان فرش دستباف کشورمان وارد 
مذاکرات تجاری می‌شوند. گفتنی است، سی امین نمایشگاه فرش دستباف 
ایران از امروز )پنج شنبه( تا 7 شهریور ماه به مدت یک هفته هر روز از ساعت 
10 صبح تا 19 عصر در محل دائمی‌نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران آماده بازدید 

علاقمندان است.

دومین چراغ سبز بورس در هفته جاری
شاخص کل بورس از ساعات ابتدایی روزگذشته روند صعودی را تجربه کرد 
و نهایتا با رشد حدود ۸۰۰۰  واحدی نسبت به روز روز سه شنبه، روی یک 

میلیون و ۹۴۶ هزار واحد ایستاد.
به گزارش ایسنا، شاخص کل بورس روز چهارشنبه با ۸۳۸۴ واحد افزایش در 
رقم یک میلیون و ۹۴۶ هزار واحد ایستاد. شاخص کل با معیار هم‌وزن نیز با 
رشد ۴۶۲۷ واحدی، رقم ۶۶۷ هزار و ۸۵۶ واحد را ثبت کرد.در این بازار ۳۰۹ 
هزار معامله به ارزش ۵۰ هزار و ۳۳۶ میلیارد ریال انجام شد.در معاملات دیروز 
صنایع پتروشیمی ‌خلیج فارس، پالایش نفت اصفهان، پالایش نفت بندرعباس، 
کشتیرانی جمهوری اسلامی‌ایران، ملی صنایع مس ایران، سرمایه‌گذاری تامین 
اجتماعی و مخابرات ایران جزو نمادهای بازار سرمایه بودند که بیشترین تاثیر را 
روی شاخص بورس داشته و همه آن‌ها به غیر از صنایع پتروشیمی‌ خلیج فارس 

روند مثبتی را تجربه کردند.
گفتنی است؛ روزگذشته دومین روز در هفته جاری است که بازار سرمایه روند 
صعودی و مثبت را به خود می‌بیند و نخستین بار، دوشنبه گذشته بود که 
شاخص کل بورس نهایتا با رشد جزئی ۲۴۰۰ واحدی مواجه شد.در آن سوی 
بازار سرمایه، شاخص کل فرابورس نیز با ۱۷۹ واحد رشد، رقم ۲۴ هزار و ۹۶۸ 
واحد را به ثبت رساند.در این بازار ۳۳۹ هزار معامله انجام شد که ۳۸ هزار و 

۲۱۳ میلیارد ریال ارزش داشت.

جوابیه

اخبار کوتاه

رویداد 

بورس

عضو هیات مدیره سازمان ملی زمین و مسکن 
گفت: از بهمن ماه سال گذشته اولین قراردادها 
را با صنایع منعقد کردیم و طرح اولیه ۵ صنایع 
تصویب شده و تمامی‌اراضی مورد نیاز برای 
ساخت ۱۰۰ هزار واحد هم به صنایع تحویل 
شده است و تا ۲ ماه آینده فرآیند اجرا و 
آماده‌سازی در این شهرک‌ها شروع می‌شود.
محمدمهدی بلوردی در گفتگو با ایلنا، درباره 
آخرین اقدامات برای تامین زمین شهرک‌های 
مسکونی کارگران اظهار داشت: تامین مسکن 
کارگران در اولویت برنامه‌های وزارت راه و 
شهرسازی قرار دارد از این رو به ۱۴ شرکت 
صنعتی برای ساخت مسکن کارگران صنایع در 
مجموع ۲ هزار و ۳۵۰ هکتار زمین اختصاص 
داده شده‌است.وی تاکید کرد: ظرفیت این 
اراضی برای ساخت بیش از ۱۰۰ هزار واحد 
مسکونی است و اراضی اجاره ۹۹ساله خواهد 
بود.عضو هیات مدیره سازمان ملی زمین و 
مسکن گفت: تا کنون با ۱۴ شرکت صنعتی 
برای ساخت مسکن کارگران تفاهمنامه و 
قرارداد امضا و زمین اختصاص داده شده است 
به طوری که در استان آذربایجان در دو شهر 
تبریز و ورزقان به شرکت مس ملی ایران، در 
استان قزین در شهر محمدیه به یک شرکت 
صنعتی، استان یزد به شرکت صنعتی و معدنی 
چادرملو، شرکت خدماتی شهرک خدماتی، 
سنگ آهن مرکزی و سنگ آهن کویر، در 
استان خوزستان به دو شرکت فولاد اکسین و 
فولاد خوزستان، پتروشیمی‌امیرکبیر، در استان 
خراسان رضوی به شرکت فولاد سنگان، اپال 
پارسیان، در استان فارس به شرکت فولاد غدیر 
نی‌ریز و در استان خراسان جنوبی در شهر 
بیرجند به چند شرکت صنعتی اراضی برای 
ساخت مسکن کارگران اختصاص داده شده 

است.
بلوردی درباره شرایط ارائه مسکن به کارگران 
تحت قرارداد با صنایع اعلام شده، تاکید کرد: 
شرایط برای تامین اراضی مسکن کارگران 
صنایع، دقیقا همان شرایط طرح نهضت ملی 
مسکن است و دولت طبق قانون برای افراد 
و خانواری که فاقد مسکن هستند، شرایطی 
را ایجاد می‌کند که صاحب خانه شوند اما با 
این تفاوت که اطلاعات کارگران صنایع به 
صورت آفلاین ثبت می‌شود.وی ادامه داد: از 
آنجا که مدیران این مجموعه‌ها پیگیر ساخت 
مساکن کارگران صنایع هستند، اطلاعات را 

به صورت متمرکز از آن صنایع مورد قرارداد 
دریافت می‌کنیم و به صورت آفلاین ثبت نام 
صورت می‌گیرد و نیازی نیست که کارگران 
در سامانه‌ای ثبت نام کنند.عضو هیات مدیره 
سازمان ملی زمین و مسکن در پاسخ به این 
سوال که آیا میزان آورده اولیه برای کارگران 
صنایع طبق مقررات نهضت ملی مسکن همان 
۴۰ میلیون تومان است، گفت: درباره تامین 
آورده اولیه از سوی کارگران این اختیارات را 
به مدیران این شرکت‌ها و صنایع داده شده 
است و هیچ آورده‌ای اجبار نکردیم.بلوردی با 
تاکید بر اینکه اجاره نمی‌دهیم این شهرک‌ها 
به خوابگاه کارگران تبدیل شود و چهره زندگی 

خانوادگی نداشته باشد، تاکید کرد: در این باره 
تجربه‌هایی از گذشته به دست آوردیم و اگر 
این طرح‌ها تهمیدات و پیوست اجتماعی خوبی 
نداشته باشند، بروز این آسیب‌ها احتمال دارد 
اما مدل مد نظر این است که این شهرک‌ها را 
متخص استقرار و سکونت کارگران یک شرکت 
نمی‌کنیم و سکونت در این محدوده‌ها ترکیبی 
از اقشار مختلف جامعه خواهد بود و اقشار 
مختلف را در این شهرک‌ها توزیع می‌کنیم.وی 
با بیان اینکه اسقرار صرفا کارگران یک شرکت 
در یک محدوده تبعات اجتماعی خواهد داشت، 
ادامه داد: باید توجه داشت که همه این افراد 
در طول روز و شب در کنار هم زندگی کنند و 

برای همین تهمیداتی که پیش بینی شده این 
است که اقشار مختلف در این محدوده زندگی 
کنند تا این شهرک‌ها ترکیب جمعیتی از اقشار 

مختلف داشته باشند.
عضو هیات مدیره سازمان ملی زمین و مسکن 
درباره ارائه و ساخت خدمات شهری در این 
شهرک‌ها از سوی دولت گفت: مدیریت ساخت 
این شهرک و مساکن به صورت یکپارچه است و 
خدمات روبنایی از جمله مدرسه با اولویت اول، 
انتظامی‌و…  نیروی  درمانگاه، مسجد، پاسگاه 
همانند طرح نهضت ملی مسکن پیش‌بینی 
شده البته تلاش بر این است که از برخی از 
صنایع کمک گرفته شود چراکه صنایع توان 

تامین مالی برای احداث این خدمات شهری 
را دارند.

بلوردی درباره زمان شروع ساخت این واحدها 
افزود: از بهمن ماه سال گذشته اولین قراردادها 
را با صنایع منعقد کردیم و طرح اولیه ۵ صنایع 
تصویب شده و تمامی‌اراضی مورد نیاز برای 
ساخت ۱۰۰ هزار واحد هم به صنایع تحویل 
شده است و تا ۲ ماه آینده فرآیند اجرا و 
آماده‌سازی در این شهرک‌ها شروع می‌شود.وی 
درباره تعهدات صنایع به دولت برای ساخت و 
تحویل این واحدها در زمان مقرر اظهار داشت: 
صنایع تعهدات کامل برای ارایه مسکن در 

موعد مقرر به کارگران داده‌اند.

در حالی که نمایندگان کارگری معتقدند 
دستمزد تنها یک سوم هزینه‌های زندگی را 
پوشش می‌دهد و خواستار برگزاری جلسه 
شورای عالی کار برای بررسی مجدد مزد 
هستند اما این درخواست بدون بررسی باقی 
مانده است.فعالان کارگری به نمایندگی از ۱۴ 
میلیون کارگر چندین ماه است که درخواست 
برگزاری جلسه شورای عالی کار و بررسی 
مجدد دستمزد را دارند، اما تا کنون محقق 
نشده است.در حالی دستمزد کارگران تنها 
جوابگوی ۳۰درصد هزینه کارگران است، 
نمایندگان کارگری خواستار تشکیل جلسه 
شورای عالی کار برای بررسی دوباره حداقل 
مزد هستند.نمایندگان کارگران هنگام تعیین 

مزد ۱۴۰۲ با توجه به افزایش قیمت‌ها, از 
دولت خواستار کنترل تورم شدند. اکنون 
کارگران اعتقاد دارند دستمزد فعلی جوابگوی 
تنها ۳۰ درصد هزینه‌های موجود است و 
کارگران برای تأمین معاش خود دسته و پنجه 
نرم می‌کنند.این در حالی است که صولت 
مرتضوی, وزیر کار با اعلام اینکه »در صورتی 
که دستمزد کارمندان دوباره افزایش یابد، 
درباره بررسی مجدد دستمزد کارگران تشکیل 
جلسه می‌دهیم« گفت: عدد و رقم دستمزد 
برای حداقل‌بگیرها است, کارگران می‌توانند 
از قدرت چانه‌زنی استفاده کنند و حقوق 
بیشتری دریافت کنند.به گزارش تسنیم؛ این 
اظهار نظر وزیرکار در حالی بیان می‌شود 

که بسیاری از فعالان کارگری معتقدند برای 
کارگری که امنیت شغلی ندارد,‌ چانه زنی مزد 
بی معنا است.سمیه گلپور, رئیس کانون عالی 
انجمن‌های صنفی کارگران گفت: کارگری 
که امنیت شغلی ندارد چگونه می‌تواند برای 
دستمزد خود چانه‌زنی کند؟ در طول تاریخ 
ثابت شده است که کارگران به‌دلیل ترس از 
بیکاری حق و حقوقشان پایمال می‌شود زیرا 
ترجیح می‌دهند کار خود را از دست ندهند.

وی با اشاره به اینکه وزیر کار تنها راهکار دولت 
برای کمک به کارگران را اجرای طرح کالابرگ 
بیان می‌کند ادامه داد: کارگران در شرایطی 
هستند که ترجیح می‌دهند حتی مبلغ اندک 
یارانه را به‌صورت نقدی دریافت کنند، تا شاید 
بتوانند در بخشی از مشکلاتشان آن را هزینه 

کنند.
وی با یادآوری اینکه دولت وعده داده بود که 
در صورت عدم کنترل تورم دستمزد اصلاح 
شود گفت: متأسفانه کنترل تورم در حد کلام 
باقی مانده است. قیمت کالاهای اساسی که 
نقش بسزایی در هزینه‌های مردم دارند، روز 
به روز در حال افزایش است.رئیس کانون 

عالی انجمن‌های صنفی کارگران خاطرنشان 
کرد: کارگری که امنیت شغلی ندارد چگونه 
می‌تواند برای دستمزد خود چانه‌زنی کند؟ 
در طول تاریخ ثابت شده است که کارگران 
به‌دلیل ترس از بیکاری حق و حقوقشان 
پایمال می‌شود، زیرا ترجیح می‌دهند کار 
خود را از دست ندهند، آقای وزیر به امنیت 
شغلی و قراردادهای کوتاه‌مدت کارگران واقف 
است؟آیت اسدی، عضو شورای عالی کار نیز در 
گفت‌وگویی، در مورد درخواست کارگران مبنی 
بر تجدیدنظر در حداقل دستمزد کارگران در 
سال جاری گفت: با توجه به اینکه دولت در 
جریان تصویب حداقل مزد برای سال ۱۴۰۲ 
قول داده بودند که امسال به خاطر سیاست 
مهار تورم حداکثر نرخ تورم ۲۰ درصد خواهد 
بود، اما در عمل تورم بیش از این رقم اتفاق 
افتاد، بنابراین نمایندگان کارگری در شورای 
عالی کار تاکنون دوبار درخواست برگزاری 
جلسه شورای عالی کار داده‌اند که هنوز با 
این درخواست موافقت نشده است.وی افزود: 
البته از ابتدای سال تاکنون دو جلسه شورای 
عالی کار برگزار شده، اما موضوع بررسی مجدد 

حداقل مزد کارگران در آن مطرح نشده است.
اسدی این را هم گفت: طرف کارفرمایان نیز 
مشکلات خاص خود را دارند چون دولت به 
وعده خود مبنی بر تثبیت قیمت کالاهای 
اساسی مانند حامل‌های انرژی؛ آب، برق و 
حتی قیمت زمین در شهرک‌های صنعتی 
عمل نکرد و همچنین قیمت‌ تمام شده 
کالاهای اساسی برای تولیدکننده هم افزایش 
یافت.اسدی در مورد اینکه حداقل دستمزد 
کارگران امسال چقدر از سبد معیشت را 
پوشش می‌دهد، گفت:‌ حداقل مزد کارگران در 
هنگام تصویب حداقل مزد، قادر بود تا یک‌دوم 
سبد معیشت را تعیین کند، اما اکنون به خاطر 
تورم و کاهش ارزش پول این رقم به حدود 
یک‌چهارم کاهش یافته است.عضو کارگری 
شورای عالی کار گفت: در حال حاضر هزینه 
تمام شده کارگر در تولید به طور میانگین ۵ 
درصد و در برخی موارد ۱۰ درصد در مشاغل 
بزرگ هم ۲ تا ۴ درصد است. وقتی قدرت 
خرید کارگر کاهش پیدا کند، تقاضای مؤثر 
برای اقتصاد افت می‌کند و کالاهای تولید شده 

توسط کارفرمایان خریداری ندارد.

بررسی صورت‌های مالی خودروسازان تا پایان خرداد 
۱۴۰۲ نشان می‌دهد که مجموع بدهی و زیان انباشته سه 
خودروساز بزرگ کشور فقط شرکت‌های مادر- نزدیک به 

۴۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده است.
به گزارش خبرنگار مهر، صنعت خودروسازی کشور با 
چالش‌های متعددی همچون بهره‌وری پایین، تنوع و کیفیت 
پایین محصولات، عدم رضایتمندی مشتریان، ساختارهای 
مالکیتی و مدیریتی معیوب، عدم تفاهم و درک مشترک 
تصمیم گیران و ذی‌نفعان اصلی بازار و صنعت خودرو 
مواجه است.وضعیت نامطلوب مالی، زیان انباشته و بدهی 
شرکت‌های خودروسازی یکی از نتایج اخذ تصمیمات 
نادرست و چالش‌های مزبور است.بر همین اساس، بررسی 
آخرین وضعیت صورت‌های مالی خودروسازان که البته یک 
گزارش غیر تلفیقی بوده و فقط به سه شرکت مادر ایران 

خودرو، سایپا، پارس خودرو مربوط می‌شود و شرکت‌های 
زیرمجموعه را لحاظ نکرده است، منتهی به ۳۱ خرداد 
سال ۱۴۰۲ نشان می‌دهد که زیان انباشته این صنعت 
در مجموع حدود ۱۱ هزار میلیارد تومان افزایش یافته و 
مجموع زیان انباشته را به حدود ۱۴۱ هزار میلیارد تومان 
رسانده است.همچنین بررسی‌ها نشان می‌دهد که میزان 
بدهی شرکت‌های مادر خودروسازان در مجموع حدود ۲۵۴ 

هزار میلیارد تومان شده است.
به این ترتیب مجموع زیان انباشته و بدهی خودروسازان 

-فقط شرکت‌های مادر- به ۳۹۵ هزار میلیارد تومان را 
رسیده است.

جزئیات زیان خودروسازان تا پایان خرداد ۱۴۰۲
بررسی جزئیات گزارش مذکور نشان می‌دهد که گروه 
صنعتی ایران خودرو با سرمایه ثبت شده ۳۰ هزار میلیارد 
تومانی در صدر این لیست قرار دارد و مجموع زیان انباشته 
این شرکت به ۸۳ هزار میلیارد تومان رسیده است؛ یعنی 
از اسفند تا پایان خرداد امسال ۸ هزار میلیارد تومان )۱۱ 
درصد( به زیان انباشته ایران خودرو اضافه شده است.

همچنین میزان بدهی این شرکت ۱۳۶ هزار میلیارد تومان 
ثبت شده که نسبت به اسفند ما افزایش ۵ هزار میلیارد 
تومانی را نشان می‌دهد.مجموع زیان انباشته شرکت سایپا 
با سرمایه ثبت شده ۱۹ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان نیز رقم 
۴۱ هزار میلیارد تومان را نشان می‌دهد که نسب به اسفند 
پارسال ۲ هزار میلیارد تومان )۵ درصد( افزایش یافته است.
بدهی این شرکت نیز حدود ۹۸ هزار میلیارد تومان است که 
نسبت به اسفند پارسال ۵ هزار میلیارد تومان افزایش یافته 
است.شرکت پارس خودرو نیز با سرمایه ثبت شده ۱۱ هزار 
و ۳۰۰ میلیارد تومانی تا انتهای خرداد امسال زیان انباشته 
حدود ۱۷ هزار میلیارد تومانی را ثبت کرده است که نسبت 
به اسفند پارسال ۱۷۰۰ میلیارد تومان )۱۰.۵ درصد( فزایش 
یافته است.همچنین میزان بدهی این شرکت هم ۲۰ هزار 

میلیارد تومان ثبت شده است.

عضو هیات مدیره سازمان ملی زمین و مسکن تشریح کرد

جزئیات ساخت ۱۰۰ هزار واحد مسکن کارگران صنایع

دستمزد کارگران یک سوم هزینه را پوشش می‌دهد

درخواست کارگران برای »بررسی مجدد مزد«

خودروسازان بزرگ متحمل 400 هزار میلیارد تومان خسارت شدند

ویراژ خودروسازان زیان‌ده در اقتصاد ایران

رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون و صنایع کشاورزی 
وزارت جهادکشاورزی گفت: ۱۲۵ میلیون تن تولید 
محصولات کشاورزی داریم که در حال حاضر ۳۰ 

میلیون تن از آنها فرآوری می‌شود.
کریم ذوالفقاری در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه 
یکی از بخش‌های سودآور نظام تولید کشاورزی در 
دنیا صنایع تبدیلی و تکمیلی است، اظهار کرد:در حوزه 
صنایع تبدیلی و تکمیلی از ۱۲۵ میلیون تن محصول 
کشاورزی که در کشور تولید می‌شود با لحاظ انبارها و 
سردخانه‌ها ۹۵ میلیون تن ظرفیت فرآوری داریم که 
اگر انبارداری و سردخانه را حذف کنیم ۳۰ میلیون تن 
ظرفیت جذب ماده خام در کشور وجود دارد.رئیس 
مرکز توسعه مکانیزاسیون و صنایع کشاورزی وزارت 
جهادکشاورزی اضافه کرد: برنامه تحولی برای صنایع 

تبدیلی و تکمیلی در نظر  گرفته‌شده است که در 
صورت تامین اعتبارات در یک فرآیند ۵ ساله امکان 
۲ برابر کردن این عدد ۳۰ میلیون تنی به ۶۰ میلیون 

تن فراهم می‌شود.
وی در ادامه گفت: در هفته دولت ۲۰۵ طرح با 
سرمایه گذاری ۵ هزار و ۹۰۰ میلیارد تومان، ایجاد 
اشتغال مستقیم برای ۶۹۵۰ نفر، حدود ۲ برابر اشتغال 
غیرمستقیم و جذب ۱.۳ میلیون تن جذب ماده خام 
به بهره برداری می‌رسد.ذوالفقاری با بیان اینکه در 
طرح‌های بخش کشاورزی معمولا ۲۰ درصد توسط 
سرمایه‌گذار سرمایه‌گذاری می‌شود و ۸۰ درصد 
تسهیلات ارائه می‌شود، گفت: در صنایع تبدیلی و 
تکمیلی ۸۰ درصد سرمایه متقاضیان است و حدود ۲۰ 

درصد تحت پوشش تسهیلات قرار می‌گیرد. 

مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران از خرید 
تضمینی بیش از ۱۰ میلیون تن گندم در سراسر کشور 
خبر داد و گفت: خرید تضمینی گندم تا ساعت ۷ صبح 
آخرین روز مرداد ماه سال جاری نسبت به خرید سال 
گذشته این محصول در همین زمان، ۳ میلیون تنُ 
افزایش داشته است.به گزارش ایسنا، به نقل از شرکت 
بازرگانی دولتی ایران )مبدا(، سید سعید راد با تأکید 
بر رشد ۴۳ درصدی خرید تضمینی گندم در سال 
جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته، گفت: خرید 
تضمینی گندم در سال جاری در مناطق سردسیر 
کشور که محصول گندمشان دیرتر از سایر نقاط کشور 
برداشت می‌شود، همچنان ادامه دارد.وی به واریز ۴۸ 
درصد از پول خرید گندم به حساب کشاورزان اشاره 
کرد و از اهتمام حداکثری برای پرداخت کل مطالبات 

آنها خبر داد و اظهار کرد: تلاش‌ ‌ما برای تأمین پول 
گندم‌های خریداری شده و به روزرسانی پرداخت‌ها با 
تمام توان ادامه دارد.راد با بیان اینکه تاکنون بیش از 
۶۷ هزار میلیارد تومان بیش از مبلغ کل خرید سال 
گذشته، از کشاورزان گندم خریداری کرده‌ایم، تصریح 
کرد: ارزش گندم‌های خریداری شده تا این تاریخ به 
بیش از ۱۵۰ هزار میلیارد تومان رسیده است.وی با 
اشاره به این که استان خوزستان با خرید تضمینی 
یک میلیون و ۷۲۰ هزار تنُ، پیشتاز خرید تضمینی 
گندم در کشور است، اظهار کرد: استان‌های کردستان 
با خرید یک میلیون و ۷۸ هزار تنُ و فارس با خرید 
یک میلیون و ۲ هزار تنُ، پس از استان خوزستان 
در رتبه‌های بعدی خرید تضمینی گندم قرار دارند و 
میزان خریدشان از مرز یک میلیون تنُ گذشته است.

خرید گندم از مرز ۱۰ میلیون تن گذشتعطش سرمایه‌گذاری در صنایع تبدیلی و تکمیلی

 بازار انرژی

قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه بازار آسیا تحت تاثیر چشم انداز 
محدودیت عرضه که شاخص‌های تقاضای ضعیف را تحت الشعاع قرار داد، 
اندکی افزایش یافت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۱۳ سنت 
معادل ۰.۲ درصد افزایش، به ۸۴ دلار و ۱۶ سنت در هر بشکه رسید. بهای 
معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۱۸ سنت معادل ۰.۲ درصد، به 
۷۹ دلار و ۸۲ سنت در هر بشکه رسید. هر دو شاخص روز سه‌شنبه با حدود 

۰.۵ درصد کاهش، بسته شده بودند.بازارها منتظر اشاراتی درباره دورنمای نرخ 
بهره در سمپوزیوم اقتصادی سالانه فدرال رزرو در جکسون هول هستند که 
مقامات بانک مرکزی آمریکا، اروپا، انگلیس و ژاپن در آن حضور خواهند داشت.
هیرویوکی کیکوکاوا، رئیس شرکت »ان اس تردینگ« در این باره گفت: در 
آستانه سمپوزیوم جکسون هول، بازارها می‌خواهند نشانه‌هایی از اقدام بعدی 
بانک مرکزی آمریکا پیدا کنند. انتظار می‌رود نگرانی‌ها نسبت به نرخ‌های بهره 

بالاتر و کندی تقاضا در چین، کاهش عرضه اوپک پلاس را در آینده نزدیک، 
تحت الشعاع قرار دهد.چین که دومین اقتصاد بزرگ جهان است، نقش کلیدی 
در تقویت تقاضا برای نفت تا پایان سال دارد. رشد اقتصادی ضعیف چین، 
بازارها را خشمگین کرده است زیرا تدابیر محرک مالی وعده داده شده، کمتر 
از حد انتظارات بوده‌اند.در بخش عرضه، عربستان سعودی داوطلب شده است 
که تولید خود را به میزان یک میلیون بشکه دیگر در روز از ژوئیه تا سپتامبر 
کاهش دهد و روسیه هم قصد دارد صادرات خود را در ماه اوت، به میزان ۵۰۰ 
هزار بشکه در روز کاهش دهد. این اقدامات بخشی از توافق میان اعضای اوپک 

پلاس برای محدود کردن عرضه و پشتیبانی از قیمت‌ها بوده است.

روند کاهشی قیمت نفت معکوس شد


